
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2024/D.00414 27/8/2024

1

Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire incarichi di Direzione Generale della Giunta regionale. Elenco
candidati. Approvazione.

X



 

Pagina 2 di 5 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii,. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza della 
Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale” 
e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante 
“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, come modificata 
e integrata con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., 
intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante l’Organizzazione 
delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del 
riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi direzionali di strutture regionali 
ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 

VISTA  la D.G.R. n. 483/2024 di approvazione dello Schema di regolamento regionale recante modifiche agli 
articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24-bis, 24-ter e 26 del regolamento regionale 10 
febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale);  

VISTA la DGR n. 506 del 13.08.2024 avente ad oggetto il conferimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1, degli incarichi di Direzione Generale con decorrenza 16 agosto 2024; 

VISTI  in particolare, il punto 6 del deliberato che affida ad interim, anche nelle more dell’adozione del nuovo 
regolamento regionale, la responsabilità della Direzione Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e 
Affari Generali al Direttore Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia, Dott. Michele 
Busciolano, confermandosi al punto 7 che il Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, assume la 
reggenza degli Uffici vacanti presso la Direzione assegnata;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4, recante “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2024-2026;  

VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14, recante “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA  la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis” come parzialmente integrato ad opera delle Deliberazioni n. 413/2024 e n. 485/2024; 

tanto premesso 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la DGR n. 387 in data 11.07.2024 che approva la “Direttiva per il conferimento degli incarichi 
di Direttore Generale della Giunta regionale”; 

VISTI l’art. 2 della Direttiva dove è stabilito che “con determinazione dirigenziale dell’Ufficio 
Risorse Umane e Organizzazione della Giunta regionale è approvato un Avviso pubblico per 
la raccolta di candidature alla iscrizione nell’Elenco dei candidati per il conferimento degli 
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale.” 

RICHIAMATA la determinazione n. 11.BB.2024/D.00320 del 12.07.2024, recante l’approvazione 
dell’avviso, poi pubblicato sul portale www.inpa.gov.it in pari data nonché la successiva 
determinazione n. 11.BB.2024/D.00320 del 12.07.2024 di differimento del termine per la 
presentazione delle candidature alle ore 23:29 del 31.07.2024;  

VISTO  l’art. 7 dell’Avviso che, in conformità alle Direttive, prevede: “L’ Ufficio Risorse Umane e 
Organizzazione della Giunta regionale effettua l’istruttoria preliminare delle candidature in 
relazione ai requisiti formali di all’art. 2, escludendo le domande tardive o incomplete e 
forma un elenco di candidati approvandolo con determinazione dirigenziale. L’ elenco dei 
candidati idonei è pubblicato sul sito web istituzionale dell’Amministrazione. Il Dirigente 
dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione trasmette l’elenco suddetto, unitamente ai 
curricula, al Presidente della Giunta per le determinazioni di competenza”; 

DATO ATTO che 

- alla scadenza del termine, risultano pervenute sul portale www.inpa.gov.it n. 227 
candidature  

- l’istruttoria preliminare ha condotto alla formazione dell’elenco all. 1), distinto al suo 
interno secondo in elenchi separati rappresentativi della tripartizione di soggetti candidabili 
quale riportata nell’art. 1 dell’Avviso e nell’art. 4 delle Direttive, così denominati: A) – 
Dirigenti di ruolo della Regione Basilicata, B) – Dirigenti dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni, C) - soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale; 

 - per la formazione degli elenchi si è tenuto conto: 

a) del valore di autocertificazione della dichiarazione di interesse e del curriculum ad essa 
allegato, anche in ordine alla natura dirigenziale delle prestazioni rese e della loro 
durata 

b) dell’effettivo ruolo ricoperti risultante da quanto dichiarato nell’istanza ai fini della 
collocazione nell’uno o nell’altro elenco, qualora non collimante con la posizione 
indicata dal candidato in sede di compilazione; 

c) in ordine alle candidature riconducibili alle fattispecie di cui alla lett. C dell’art. 1 
dell’avviso, ed in particolare all’ipotesi di cui al punto c.2, considerato il dato testuale 
della disposizione, è stata considerata formalmente ammissibile la candidatura del 
funzionario, o equivalente inquadramento, dipendente di pubblica amministrazione, 
valorizzandosi l’esperienza professionale maturata da almeno un quinquennio in ruoli 
implicanti responsabilità di procedimenti accompagnata da titoli di formazione 
universitaria e postuniversitaria. Nello stesso elenco sono inclusi i candidati che 
abbiano inquadramento dirigenziale nella pubblica amministrazione da meno di cinque 
anni; 

d) nel separato elenco fornito all’organo conferente, sono segnalate con asterisco le 
posizioni di soggetti aventi età pari o superiore a 65 anni, restando invece incluse 
nell’all. D) quelle riferite a soggetti già collocati in pensione o di età superiore a 67 anni; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTO  altresì l’elenco D) facente parte dell’all. 1, riferito alle candidature non ammissibili secondo 
i citati criteri; 

RITENUTO di procedere alla approvazione degli elenchi sulla base delle risultanze dell’istruttoria svolta;  

DETERMINA 

1. All’esito dell’istruttoria preliminare delle candidature pervenute in relazione all’Avviso per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire incarichi di Direzione Generale della Giunta 
regionale di cui alla DD 11.BB.2024/D.00320 del 12.07.2024, condotta con riferimento ai requisiti 
formali di cui all’art. 2 dell’avviso medesimo, è approvato l’all. 1) contenente i seguenti elenchi: 

A) – Dirigenti di ruolo della Regione Basilicata,  
B) – Dirigenti dipendenti di altre pubbliche amministrazioni,  
C) - Soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale; 
D) - Candidature non aventi i requisiti formali 
 

2. Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Basilicata e sul sito istituzionale 
http://www.regione.basilicata.it nella pagina dedicata all’Avviso.  

 

 

 

 

 

Ezia Araneo Michele Busciolano



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire incarichi di Direzione Generale della Giunta regionale. Elenco
candidati. Approvazione.

Michele Busciolano


